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Ballastwasser-Behandlung in der Seeschifffahrt 
- Ansprechpartner in den Bundesländern Deutschlands 
Ballast water management in maritime traffic 
- Contact details in Germany’s states 

 
 

1. Bremen/ Bremerhaven 
 

Hansestadt Bremisches Hafenamt 
Überseetor 20, 28217 Bremen 

 
Uwe Kraft 
Tel./phone: +49 421 36 18 438 
E-Mail: Uwe.Kraft@hbh.bremen.de 

 

Hansestadt Bremisches Hafenamt 
Steubenstr. 7a, 27568 Bremerhaven 

 
Michael Kafara 
Tel./phone: +49 471 59 61 34 02 
E-Mail: Michael.Kafara@hbh.bremen.de 

 

2. Hamburg 
 

Behörde für Umwelt und Energie 
Neuenfelder Str. 19, 21109 Hamburg 

 
Dr. Fabian Jung 
Tel./phone: +49 40 42 840-2394 
E-Mail: fabian.jung@bue.hamburg.de, schiffsabwasser@bue.hamburg.de 
 

3. Mecklenburg-Vorpommern 
 
Ministerium für Energie, Infrastruktur und Digitalisierung Mecklenburg-Vorpommern 
Referat Seeverkehr und Häfen, Logistikwirtschaft 
Schloßstraße 6-8, 19053 Schwerin 
 
Christian Hidde  
Tel./phone +49 385 588-156 01 
E-Mail: christian.hidde@em.mv-regierung.de  
 
Reinhard Wulfhorst 
Tel./phone +49 385 588-156 00 
E-Mail: reinhard.wulfhorst@em.mv-regierung.de  
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Hanse- und Universitätsstadt Rostock 
Der Oberbürgermeister 
Hafen- und Seemannsamt 
Ost-West-Straße 8, 18147 Rostock 
 
Ulrike Leppin 
Tel./phone: +49 381 38 18 704 
E-Mail: ulrike.leppin@rostock.de  

 

4. Niedersachsen 
 

Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr, Hafenbehörde 
Hindenburgstraße 26-30, 26122 Oldenburg 

 
Hinrich Pape 
Tel./phone: +49 511 120-5762 
E-Mail: hinrich.pape@mw.niedersachsen.de 

 

Christian Blendermann 
Tel./phone: +49 511 120-5760 
E-Mail: christian.blendermann@mw.niedersachsen.de 

 
 

5. Schleswig-Holstein 
 

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und Tourismus des Landes 
Schleswig-Holstein 
Dipl.-Waldf.päd. Hans J. Runge, M.A. 
Abteilung Verkehr & Straßenbau 
Referat Häfen & Schifffahrt 
Düsternbrooker Weg 94, 24105 Kiel 

 
Tel./phone: +49 431 988-4680 
E-Mail: hans.runge@wimi.landsh.de 

 

 

Hafenbehörde Brunsbüttel 
Carl L. Ahrens  
Fachbereich 24  
Koogstraße 61-63  (Postanschrift) 
Bojestraße 30  (Dienstort) 
D-25541 Brunsbüttel 

 

Tel./phone: +49 4852 391-371 
E-Mail:    carlludwig.ahrens@stadt-brunsbuettel.de 
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